
Ano XXI nº 2255 de 18 de janeiro de 2016  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

Data da Emissão: 18/01/2016 16:32:59

BENS PATRIMONIAIS

RELATÓRIO DAS BAIXAS PATRIMONIAS

Número
Patrimonial Descrição do bem Código de Classificação

Data de
Baixa

Valor Histórico
(R$)

035425 GOL 1.0 GERAÇÃO IV 2012/2013 KPK 2412 4 PORTAS
DIREÇÃO HIDRAULICA COR BRANCA

44905203  Automóveis, Caminhões e Outros
Veículos de Tração Mecãnica

23/09/2015 28.067,36

Total de Patrimônios: 1 Total do Valor Histórico: 28.067,36



2
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2255
de 18 de janeiro de 2016

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de Meio Ambiente, 

Ciência e Tecnologia : MARGARIDA SOARES -Secretária de 
Educação: -Secretária de Fazenda: 

-Secretário de Agricultura, 
Pecuária e Desenvolvimento Rural (interino): 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão: -Secretário de 
Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de 
Desenvolvimento Social ,  Direitos Humanos e 
Habitação:REGINA DE FATIMA CAMPOS MONTEIRO -
Secretário de Ordem Pública e Defesa Civil (interino): 

-Secretário de Esportes 
e Lazer: - Consultor 
Jurídico: -Controladoria 
Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
2º Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: 
LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA 
MARIOTTI-EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-
EUNÍCIO TEIXEIRA DOS SANTOS-AROLDO ORÉM-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

AMINE ELMOR- PEDRO AVELINO 
D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

ROMULO 
ROSA DE CARVALHO 

JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

 

JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 
DENILSON DA COSTA NOGUEIRA
MARCELO BASBUS MOURÃO



3
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2255
de 18 de janeiro de 2016  

Estado do Rio de Janeiro 
Município de Paty do Alferes 

Secretaria de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 
Divisão de Recursos Humanos 

 

P O R T A R I A    Nº  002/2016  
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o processo Nº 150/2016; 
 
CONSIDERANDO CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, expedida pela Previdência 
Social (INSS). 
 
CONSIDERANDO o artigo 71 da  Lei nº 1884/2012, que dispõe sobre a reorganização 
do Regime de Previdência e Seguridade Social dos Servidores Públicos do Município 
de Paty do Alferes – PATY-PREVI. 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º) - Averbar nesta Prefeitura o Tempo de  Contribuição da servidora Lilia Ruffo 
Torres, matrícula nº 170/01, Técnico em Contabilidade G, lotado na Secretaria de 
Administração _Fundo de Previdência - Ativos, consignando o tempo líquido de efetivo 
exercício de tempo de contribuição,  conforme período abaixo discriminado: 
 
 
1) 07/08/1979 à 31/07/1980 
2) 04/08/1986 à 30/11/1986 
3) 01/02/1985 à 28/02/1985 
4) 01/03/1987 à 31/03/1987 
5) 01/07/1981 à 31/05/1982 
6) 01/09/1982 à 31/10/1984 

 
 
Perfazendo um total de 1846 dias, correspondendo a 05(cinco) anos e 0(zero) mês e 21 (vinte hum) dias, 
conforme consta no processo  supra citado. 
 
Art. 2º) – Ficam revogadas as disposições em contrário.  
 
 

Paty do Alferes, 15 de janeiro de 2016. 
 

 
Pedro Paulo Torres de Andrade 

Secretário de Administração, Recursos Humanos  
E Gestão de Pessoas 

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2255 de 18/01/2016) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
 
 
Empresa: LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S/A 
Processo: 28/2016 – Secretaria Mun. de Administração, RH e Gestão de Pessoas 
Objeto: Serviços de fornecimento de energia elétrica 
Valor: R$ 90.000,00 
Fundamentação: Art.24, XXII, da Lei 8666/93 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O.2255 de 18/01/2016) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 

 
 
 
Empresa: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S A 
EMBRATEL 
Processo: 31/2016 – Secretaria Mun. de Administração, RH e Gestão de pessoas 
Objeto: Serviços de telefonia fixa 
Valor: R$ 500,00 
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. 
 
Empresa: TELEMAR NORTE LESTE S/A 
Processo: 30/2016 – Secretaria Mun. de Administração, RH e Gestão de pessoas 
Objeto: Serviços de telefonia fixa 
Valor: R$ 75.000,00 
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. 
 
Empresa: COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS CEDAE 
Processo: 29/2016 – Secretaria Mun. de Administração, RH e Gestão de pessoas 
Objeto: Serviços de fornecimento de água tratada 
Valor: R$ 23.000,00 
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. 

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO SRP PREGÃO PRESENCIAL 

N.°076/2015, FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 5975/2015, CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO 

DE TAMBOR METÁLICO, PELA EMPRESA VENCEDORA: 

 

·  PARK DOS TAMBORES LTDA EPP, NO VALOR TOTAL DE R$ 

36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS). 

 

 
· VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 36.000,00 (TRINTA E 

SEIS MIL REAIS). 

 

 
 
 

Paty do Alferes, 14 de janeiro de 2016. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 


